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Principales indicadores Fecha

ACTIVIDAD EMPRESARIAL <1>
Nuevas empresas constituidas (Nimero de empresas)
Empresas constituidas segin grandes Sectores
Primario 2,1% , Secundario 15,4% , Terciario 82,5% .
Sociedades constituidas (Nimero de empresas)
Capital Invertido en sociedades (Millones de pesos corrientes)
Primario 4,2% , Secundario 22,5%, Terciario 73,3% .

Enero a Mayo

Principales inversiones en sociedades por sectores durante el 2012 (cifras en millones de pesos): Transporte de pasajeros $14.189,

2011

4.947

751
32.524

2012

5.983

968
43.287

Comercializacion de equipos de computo $ 5.055, escuelas deportivas $ 3.077, transporte de carga por carretera $1.962.

EMPLEO <2>
Tasa de desempleo
Ranking entre 13 regiones de Colombia
Tasa de ocupacion
Ranking entre 13 regiones de Colombia
Tasa de subempleo
Ranking entre 13 regiones de Colombia
CONSTRUCCION
Despachos de cemento gris (Toneladas) <3>
Ranking entre 26 departamentos del pais
Total 4rea licenciada AMB (Mtr) <4>
Vivienda
Comercio
Otros
Movimiento inmobiliario (Nimero de operaciones registradas) <5>
Ventas
Hipotecas
Censo de edificaciones en el AMB (Mtr2) <6>
Obras culminadas
Obras en proceso
Obras paralizadas
SISTEMA FINANCIERO <7>
Captaciones (Millones de pesos corrientes)
Depésitos en cuenta corriente bancaria
Certificados de depésito a término
Depésitos de ahorro
Otros
Colocaciones (Millones de pesos corrientes)
Créditos y leasing comerciales
Créditos y Leasing de Consumo
Créditos de vivienda
Microcréditos
RECAUDO DE IMPUESTOS <8>
Total recaudo (Millones de pesos corrientes)
Renta
Ventas
Retencion
COMERCIO EXTERIOR DE SANTANDER
Exportaciones totales excluyendo petréleo y derivados (Miles USD/FOB) <¢
Participacion % en las exportaciones totales de Colombia
Importaciones totales (Miles de USD/CIF) <10>
Participacion % en las importaciones totales de Colombia
TURISMO
Aeropuerto de Palonegro <11>
Total de pasajeros movilizados (Nimero de pasajeros)
Nacional
Internacional
Ocupacion hotelera en Santander <12>
Ranking por regiones (14 regiones)
FLUJO VEHICULAR <13>
Vehiculos por peajes (Picacho, Rio Blanco, Rio Sogamoso)
Automévil, campero, camioneta
Otros
PARQUE AUTOMOTOR DE BUCARAMANGA <14>
Total vehiculos matriculados (NUmero de vehiculos)
Automavil
Otros
REGALIAS POR PRODUCCION DE HIDROCARBUROS EN SANTANDER <15>
Regalias giradas (Millones de pesos) Enero a Marzo

Febrero a Abril

Enero a Abril

Enero a Mayo

Enero a Mayo

| Trimestre

Saldos a Marzo

Enero a Abril

Enero a Abril

Enero a Marzo

Marzo

Enero a Abril

Enero a Mayo

9,8%
Segunda
62,0%
Doce
33,4%
Novena

200.542
Cuarto
445.780
234.539
135.258
75.983

9.602
3.166
1.633.848
181.328
1.340.916
111.604

6.310.787
1.337.561
1.003.594
3.945.086
24.547
6.423.092
3.644.127
1.963.275
539.837
275.852

942.275

60.117
111.736
179.195

98.006
1,08%
227.667
1,4%

274.393
257.268
17.125
44,6%
Décimo

820.182
467.439
352.743

145.058
73472
71.586

73.481

11,1%
Cuarta
61,9%
Doce
31,1%
Décima

235.290
Quinto
210.401
171.930
13.612
24.859

11.629
3.147
2.170.432
199.953
1.794.547
175.932

6.213.961
1.485.988
1.155.676
3.545.563
26.734
8.531.020
4.881.933
2.557.911
740.361
350.815

1.063.657
97.051
125.343
198.297

64.927
0,69%
285.649
1,6%

304.784
288.924
15.860
29,3%
Doce

850.644
459.262
391.382

154.251
78.548
75.703

67.408

Variacion %

*kk

20,9%

28,9%
33,1%

13
0,1
2,3

17,3%
-52,8%
-26,7%
-89,9%
-67,3%

21,1%
-0,6%
32,8%
10,3%
33,8%
57,6%

-1,5%
1,1%
15,2%
-10,1%
8,9%
32,8%
34,0%
30,3%
37,1%
21,2%

12,9%
61,4%
12,2%
10,7%

-33,8%
0,39
25,5%
0,17

11,08%
12,30%
-7,4%
-15,3

3,7%
-1,7%
11,0%

6,3%
6,9%
5,8%

-8,3%

FUENTES Y NOTAS: <1> Camara de Comercio de Bucaramanga. <2>, <3>, <6>, <9>, <10> DANE. <4> CAMACOL. <5> Lonja de Propiedad
raiz.  <7> Superfinanciera. <8> DIAN. <11> Aerocivil. <12> COTELCO. <13> INVIAS. <14> Direccién de Transito y Transporte de
Bucaramanga. <15> Agencia Nacional de Hidrocarburos. *Orden de mayor a menor. **Orden de menor a mayor . *** Diferencia en puntos

porcentuales.
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INVERSIAN EN NUEVAS SOCIEDADES EN LA
CONSTRUCCIAN EN SANTANDER

AREA LICENCIADA PARA VIVIENDA

CARTERA DE CREDITOS
DE VIVIENDA EN SANTANDER

CUM0 MARCHA NUESTRA ECONOMA

v’ Transcurrido el primer semestre del afio la econo-
mia de Santander continta a buen ritmo, aunque se
aprecia un descenso importante en el licenciamiento
para nuevos proyectos de construccion, lo cual afecta-
ra su desempefio en el mediano plazo.

v’ El sistema financiero presentd buenos resultados
en el primer trimestre del afio, disminuyendo en capta-
ciones producto de las bajas tasas de interés, y au-
mentando 33% el saldo en colocaciones. Lo anterior
demuestra que la economia sigue elevando su nivel de
consumo.

v’ Se aprecia un aumento importante en el recaudo de
impuestos nacionales como respuesta a una mayor
actividad econémica, asi como también la recupera-
cion del flujo vehicular por las principales carreteras
del departamento.

v" Como hecho negativo en el periodo esta el aumen-
to en los niveles de desempleo, aunque la ciudad se
mantiene entre las que muestran menores niveles de
desocupacion en el pais.
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