

INDICADORES ECONÓMICOS DE SANTANDER Mayo 2012

Bucaramanga, Junio de 2012 Número 68

Principales indicadores	Fecha	2011	2012	Variación %	
ACTIVIDAD EMPRESARIAL <1>					
Nuevas empresas constituidas (Número de empresas) Empresas constituidas según grandes Sectores Primario 2,1%, Secundario 15,4%, Terciario 82,5%.	Enero a Mayo	4.947	5.983	20,9%	
Sociedades constituídas (Número de empresas) Capital Invertido en sociedades (Millones de pesos corrientes) Primario 4,2%, Secundario 22,5%, Terciario 73,3%.		751 32.524	968 43.287	28,9% 33,1%	
2012) Principales inversiones en sociedades por sectores durante el 2012 (Comercialización de equipos de computo \$ 5.055, escuelas deportiva				614.189,	
EMPLEO <2>	ιο φοιοττή α αποροπο	ao oarga por oarro	tora \$1.002.		
Tasa de desempleo	Febrero a Abril	9,8%	11,1%		
Ranking entre 13 regiones de Colombia Tasa de ocupación		Segunda 62,0%	Cuarta 61,9%	** -0,1	
Ranking entre 13 regiones de Colombia Tasa de subempleo		Doce 33,4%	Doce 31,1%	** -2,3	
Ranking entre 13 regiones de Colombia CONSTRUCCIÓN		Novena	Décima	** -2,3	
Despachos de cemento gris (Toneladas) <3>	Enero a Abril	200.542	235,290	17,3%	
Ranking entre 26 departamentos del país Total área licenciada AMB (Mtr²) <4>	Enero a Mayo	Cuarto 445.780	Quinto 210.401	-52,8%	
Vivienda	•	234.539	171.930	-26,7%	
Comercio		135.258	13.612	-89,9%	
Otros	Enero o Movo	75.983	24.859	-67,3%	
Movimiento inmobiliario (Número de operaciones registradas) <5> Ventas	Enero a Mayo	9.602	11.629	21,1%	
Hipotecas		3.166	3.147	-0,6%	
Censo de edificaciones en el AMB (Mtr2) <6>	I Trimestre	1.633.848	2.170.432	32,8%	
Obras culminadas		181.328	199.953	10,3%	
Obras en proceso Obras paralizadas		1.340.916 111.604	1.794.547 175.932	33,8% 57,6%	
SISTEMA FINANCIERO <7>		111.004	170.502	01,070	
Captaciones (Millones de pesos corrientes)	Saldos a Marzo	6.310.787	6.213.961	-1,5%	
Depósitos en cuenta corriente bancaria		1.337.561	1.485.988	11,1%	
Certificados de depósito a término Depósitos de ahorro		1.003.594 3.945.086	1.155.676 3.545.563	15,2% -10,1%	
Otros		24.547	26.734	8,9%	
Colocaciones (Millones de pesos corrientes)		6.423.092	8.531.020	32,8%	
Créditos y leasing comerciales		3.644.127	4.881.933	34,0%	
Créditos y Leasing de Consumo Créditos de vivienda		1.963.275 539.837	2.557.911 740.361	30,3%	
Microcréditos		275.852	350.815	37,1% 27,2%	
RECAUDO DE IMPUESTOS <8>		2.0.002	000.010	2.,2.0	
Total recaudo (Millones de pesos corrientes)	Enero a Abril	942.275	1.063.657	12,9%	
Renta		60.117 111.736	97.051	61,4%	
Ventas Retención		179.195	125.343 198.297	12,2% 10,7%	
COMERCIO EXTERIOR DE SANTANDER		1101100	100.201	10,170	
Exportaciones totales excluyendo petróleo y derivados (Miles USD/FOB) <	Enero a Abril	98.006	64.927	-33,8%	
Participación % en las exportaciones totales de Colombia		1,08% 227.667	0,69% 285.649	.,	
Importaciones totales (Miles de USD/CIF) <10> Participación % en las importaciones totales de Colombia TURISMO		1,4%	1,6%	25,5% *** 0,17	
Aeropuerto de Palonegro <11>	Enero a Marzo				
Total de pasajeros movilizados (Número de pasajeros) Nacional	2.10.0 020	274.393 257.268	304.784 288.924	11,08% 12,30%	
Internacional		17.125	15.860	-7,4%	
Ocupación hotelera en Santander <12>	Marzo	44,6%	29,3%	-15,3	
Ranking por regiones (14 regiones) FLUJO VEHICULAR <13>		Décimo	Doce	-	
Vehículos por peajes (Picacho, Río Blanco, Río Sogamoso) Automóvil, campero, camioneta	Enero a Abril	820.182 467.439	850.644 459.262	3,7% -1,7%	
Otros		352.743	391.382	11,0%	
PARQUE AUTOMOTOR DE BUCARAMANGA <14> Total vehículos matriculados (Número do vehículos)	Enoro o Move	145.058	154.251	6 20/	
Total vehículos matriculados (Número de vehículos) Automóvil Otros	Enero a Mayo	73.472 71.586	78.548 75.703	6,3% 6,9% 5,8%	
REGALÍAS POR PRODUCCIÓN DE HIDROCARBUROS EN SANTANDER	R <15>	71.000	10.100	0,070	
Regalías giradas (Millones de pesos)	Enero a Marzo	73.481	67.408	-8,3%	
FUENTES Y NOTAS: <1> Cámara de Comercio de Bucaramanga. <2>, <	(3> <6> <0> <10>	DANE <15 CAM	1001 <5>100	a de Proniedad	

FUENTES Y NOTAS: <1> Cámara de Comercio de Bucaramanga. <2>, <3>, <6>, <9>, <10> DANE. <4> CAMACOL. <5> Lonja de Propiedad raíz. <7> Superfinanciera. <8> DIAN. <11> Aerocivil. <12> COTELCO. <13> INVIAS. <14> Dirección de Tránsito y Transporte de Bucaramanga. <15> Agencia Nacional de Hidrocarburos. *Orden de mayor a menor. **Orden de menor a mayor . *** Diferencia en puntos porcentuales.



Inversión en nuevas Sociedades en la

Nota: Millones de pesos corrientes - Periodos Enero a Mayo





Nota: Miles de M2 - Periodos Enero a Mayo

CARTERA DE CRÉDITOS DE VIVIENDA EN SANTANDER



Nota: Miles de millones de pesos corrientes - Saldos por trimestres

COMO MARCHA NUESTRA ECONOMÍA

- ✓ Transcurrido el primer semestre del año la economía de Santander continúa a buen ritmo, aunque se aprecia un descenso importante en el licenciamiento para nuevos proyectos de construcción, lo cual afectará su desempeño en el mediano plazo.
- ✓ El sistema financiero presentó buenos resultados en el primer trimestre del año, disminuyendo en captaciones producto de las bajas tasas de interés, y aumentando 33% el saldo en colocaciones. Lo anterior demuestra que la economía sigue elevando su nivel de consumo.
- ✓ Se aprecia un aumento importante en el recaudo de impuestos nacionales como respuesta a una mayor actividad económica, así como también la recuperación del flujo vehicular por las principales carreteras del departamento.
- ✓ Como hecho negativo en el período está el aumento en los niveles de desempleo, aunque la ciudad se mantiene entre las que muestran menores niveles de desocupación en el país.